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« Aggiungere -fra il penultimo e l'ultimo 
comma il seguente: 

La tassa bes t iame r i su l t an t e da i ruoli 
per l ' anno 1914 è anche assunta a p ropr io 
oar ico dallo S t a t o e sarà versa ta ai co-
muni. 

« Nell'ultimo comma dopo le parole : sui 
t e r r e n i , aggiungere : e della tassa bes t iame. 

« Abozzi, R o t h , Pa la , Scano, Pais-Serra ». 
CAVASOLA, ministro di agricoltura, in-

dustria e commercio.Non posso acce t t a r e al-
cun e m e n d a m e n t o re la t ivo alla tassa be-
s t iame. 

P R E S I D E N T E . Allora, poiché i pro-
ponen t i h a n n o già d ich ia ra to che, qua lora 
il Governo non acce t t i i loro emendament i , 
essi non vi insistono, pongo a p a r t i t o l 'ar-
t icolo 2. 

(È approvato). 
Passiamo al l 'ar t icolo 3: 
« Gli esercenti l ' indus t r ia a rmen t i z i a nella 

Sa rdegna , sono esonerat i dal p a g a m e n t o 
del l ' imposta di r icchezza mobile sui red-
dit i de l l ' indust r ia stessa per l ' anno 1914 ». 

A questo articolo sono propost i i seguent i 
emendament i : 
§ Dopo le parole : de l l ' indust r ia stessa, ag-
giungere : e della tassa sul bes t i ame . 

« Porcel la ». 
« Aggiungere : 
« Sono del par i esonerat i dal pagamen to 

della tassa best iame per l'anno* 1914 ed il 
relativo impor to_ j a r à dallo S t a t o r imbor-
sato ai comuni . 

« Oongiu ». 
« Aggiungere : 

Art . 3-bis. 
« Le sovr imposte provincial i e comunal i 

sui t e r r en i e la tassa sul bestiame, per l ' anno 
1914, sono assunte a propr io carico dallo 
S ta to , e saranno versa te r i s p e t t i v a m e n t e 
alle provinc ie e ai comuni alla scadenza 
delle r a t e normal i . 

« Le quote di sovr imposta v incola te alla 
Cassa dei deposit i e pres t i t i o alla Sezione 
au tonoma di credito comunale e provin-
ciale in garanz ia di pres t i t i sa ranno dal 
Tesoro versa te d i r e t t a m e n t e agli I s t i t u t i 
oiedesimi. 

« Nello s t a to di previsione della spesa del 
Ministero del tesoro sarà is t i tu i to , con de-
«reto ministeriale, appos i to capitolo con la 413 

denominaz ione seguente : P a g a m e n t o alle 
Provincie ed ai comuni della Sardegna della 
s o v r i m p o s t a sui t e r r en i e della tassa sul 
bes t iame per l ' anno 1914. « Porcel la ». 

I p roponen t i man tengono questi emen-
dament i? . . . 

P O R C E L L A . Ri t i r i amo gli emenda-
men t i e l ' a r t icolo aggiunt ivo . 

P R E S I E D N T E . Nessuno chiedendo di 
pa r l a re , m e t t o a p a r t i t o l 'a r t icolo 3 come è 
ne l tes to concorda to . 

(È approvato). 
Art . 4. 

« La Cassa dei depositi e pres t i t i ant ici-
pe rà alle Casse ademprivi l i la somma com-
plessiva di due milioni e duecentomila lire, 
per l 'esercizio del credi to agrario. 

« Della somma sudde t ta , lire 1,200,000 
sa ranno an t i c ipa te alla Cassa adempriv i le 
di Cagliari , e lire 1,000,000 a quella di Sas-
sari. 

« Le ant ic ipazioni saranno f a t t e a misura 
de i bisogni delle Casse, su r ichiesta del mi-
nistro di agr icol tura , indus t r ia e commercio 
e seguendo le n o r m e che saranno stabi l i te 
d ' accordo t r a il minis t ro stesso e quello del 
Tesoro. 

« Le Casse adempr iv i l i cor r i sponderanno 
sulle somme ad esse an t i c i pa t e a no rma del 
presente art icolo, l ' interesse del 2 per cento, 
e la res t i tuz ione delle somme stesse sarà 
f a t t a in ven t i r a t e a n n u e a cominciare dal 
1924. 

« I l capitale in t a l modo an t i c ipa to è 
g a r a n t i t o dallo S t a t o . 

« La differenza t r a l ' interesse del 2 per 
cen to corrisposto dalle Casse ademprivi l i e 
quello del q u a t t r o per cen to s p e t t a n t e alla 
Cassa dei deposi t i e pres t i t i sulle somme 
an t i c ipa t e , sarà inscr i t ta nello s t a to di pre-
visione della spesa del Ministero di agri-

• co l tu ra , indus t r i a e commercio ». 
Nessuno chiedendo di par la re , m e t t o a 

p a r t i t o l ' a r t ico lo 4. 
(È approvato). 
L'onorevo le Mater i p ropone il seguente 

a r t i co lo 4-bis: 
« La Cassa deposit i e prest i t i , con t u t t e le 

moda l i t à , condizioni e ga ranz ie di cui al-
l ' a r t i co lo precedente , an t ic iperà un milione 
al la Cassa provinciale di credi to agrar io per 
la Basi l ica ta ». 

Onorevole Mater i , insiste nel suo a r t i -
colo agg iun t ivo ? 


